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ЗМІСТ

Дисертаційна робота присвячена питанням підвищення експлуатаційної

надійності зовнішніх стін будівель і споруд. Це досягається модифікуванням

поверхні керамічної цегли гідрофобізуючими речовинами нової генерації і

будівельного розчину на основі низькоемісійного цементу для мурування

добавками повітровтягувальної дії. Зроблено аналітичний огляд літературних

джерел, присвячених сучасному стану проблем цегляних зовнішніх стін будівель і

споруд. Розглянуто питання, пов'язані з принципами модифікування керамічної

цегли та будівельного розчину, а також визначено теоретичні передумови

досліджень. Наведено характеристики вихідних матеріалів, описані основні

методики досліджень, використані в роботі.

Наведено результати дослідження фізико-механічних властивостей

модифікованої керамічної цегли та будівельних розчинів. Отримано фазовий склад

та мікроструктуру висолів з керамічної лицьової цегли та будівельного розчину.

Досліджено вплив нано-рідини на властивості лицьової цегли з використанням

методу ортогонального центрально-композиційного планування. Встановлено, що

найбільш ефективною гідрофобізуючою речовиною є модифікатор, що містить

нано-Al2O3. Визначено, що при обробленні поверхні нано-рідиною (кількість нано-

Al2O3 – 0,8 %) водопоглинання знижується до 1,2–1,6 %, капілярне підтягування –

до 0,08–0,12 кг/м2∙год0,5. Методом електронної мікроскопії підтверджено, що

модифікування поверхні керамічної цегли гідрофобізуючими нано-рідинами
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дозволяє ущільнити структуру за рахунок кольматування пор і мікротріщин, що

забезпечує зниження капілярного підтягування кладки. Також це призводить до

підвищення атмосферостійкості та морозостійкості керамічної лицьової цегли.

Експериментальними дослідженнями підтверджено, що значний вплив на

властивості цегляної кладки має в’яжуче у складі будівельного розчину.

Використання в якості в’яжучого низькоемісійного цементу для мурування

МС 22,5 з пониженим клінкер-фактором (40 %) призводить до підвищення

висолостійкості цегляної кладки. Встановлено, що завдяки модифікуванню

утворюється дрібнопориста мікроструктура цементної матриці розчину, яка

перешкоджає процесу руйнування матеріалу. Встановлено, що для будівельних

сумішей на основі МС 22,5 отримуються модифіковані мурувальні розчини марки

за міцністю М100, які характеризуються підвищеною морозостійкістю (F75) і

атмосферостійкістю. Показано, що при дослідженні цегляної кладки з

використанням модифікованого будівельного розчину міцність зчеплення

становить 0,73 МПа, границя міцності на стиск – 8,5 МПа. У той же час,

використання модифікованого розчину на основі низькоемісійного цементу для

мурування МС 22,5 та модифікованої нано-рідиною керамічної лицьової цегли

забезпечує висолостійкість кладки. Наномодифікування поверхні цегляної кладки

та використання ефективного розчину на основі модифікованого цементу для

мурування МС 22,5 забезпечує підвищення експлуатаційної надійності зовнішніх

стін будівель і споруд.

Нано-рідину було використано для захисту поверхні цегляних

огороджувальних конструкцій при проведенні ремонтних робіт. На ПрАТ "Івано-

Франківськцемент" проведено випуск промислової партії цементу для мурування з

повітровтягувальною добавкою MC 22,5 EN 413-1 в кількості 70 тонн. При

проведенні мурування стін будинків малоповерхової житлової забудови ТзОВ

“Підгаєцька будівельна компанія” використано цемент для мурування МС 22,5

EN 413-1; економічна ефективність – 154,62 грн за 1 м3 розчину. Низькоемісійні

цементи дозволяють зменшити емісію CO2 в 2,5 рази на тонну цементу.
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Semeniv R.M. Modification of ceramic brick and building mortar for external walls

of buildings and structures to increase their operational reliability. – On the rights of

manuscript.

PhD thesis (Doctor of Philosophy) in Engineering sciences by speciality 05.23.05

“Building materials and products” (19 – Architecture and Construction). – Lviv

Polyteсhnic National University, Ministry of Education and Science of Ukraine. – Lviv,

2019.

CONTENT

The dissertation is devoted to questions of increasing the operational reliability of

external walls of buildings and structures. This is achieved by modification of ceramic

brick surface by hydrophobic substances of new generation and building mortar on the

basis of a low-emission masonry cement with additives of air-tightening action. An

analytical review of literary sources devoted to the current state of problems of brick

external walls of buildings and structures is made. The questions connected with

principles of modification of ceramic brick and building mortar are considered, as well

as theoretical preconditions of research are determined. The characteristics of the

materials and the main methods of research used in the work are described.
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The results of development and research of physical and mechanical properties of

modified ceramic bricks and building mortars are presented. The phase composition and

microstructure of the efflorescences from ceramic facing brick and the building mortar

were obtained. It is investigated the influence of nano-liquid on the brick properties using

the method of orthogonal central composite planning. It has been determined that the

most effective hydrophobic substance is modifier containing nano-Al2O3. It is established

that during surface treatment by nano-liquid (amount of nano-Al2O3 – 0,8 %) water

absorption decreases to 1.2–1.6 %, capillary suction – to 0.08–0.12 kg/m2∙hour0,5. The

electron microscopy method confirmed that the modification of the ceramic brick surface

by the hydrophobizing nano- liquids makes it possible to compact the structure through

the colmatation of pores and microcracks, which reduces the capillary suction of the

ceramic facing brick. It also results an atmospheric resistance and frost resistance of the

ceramic facing brick.

Experimental studies have confirmed that a significant influence on the properties

of brick masonry has a binder and building mortar on its basis. Use of low-emission

masonry cement MС 22.5 with a reduced clinker factor (40 %), as binder, leads to an

increase of salt efflorescence resistant of the brick masonry. Due to modification, a fine-

pore microstructure of a cement matrix of building mortar is formed, which impede the

process of material destruction. It was established that for mortar mixtures based on

МС 22.5, obtained modified building mortars of the design grade for compressive

strength М100, which are characterized by increased frost resistance (F75) and

atmospheric resistance. It was shown that during the investigation of brick masonry using

modified building mortar, the adhesion strength was 0.73 MPa, the compressive strength

– 8.5 MPa. At the same time, the use of a modified mortar based on low-emission masonry

cement MC 22.5 and a modified ceramic facing brick by nano-liquid ensures

efflorescences resistance of brick masonry. Nanomodification of the brick masonry

surface and the use of an effective mortars based on modified low-emission masonry

cement MС 22.5 provides to increased operational reliability of the external walls of

buildings and structures.

8

Nano-liquid was used to protect the surface of brick fencing structures during

repairing work. The production of an industrial batch of masonry cement with air-

tightening additive MC 22.5 EN 413-1 in the amount of 70 tons was produced at PJSC

"Ivano-Frankivskсement". During the laying of external walls of low-rise residential

development LTD "Pidgaetska building company" was used masonry cement MC 22.5

EN 413-1; economic efficiency is 154.62 UAH per 1 m3 of mortar. Low emission cements

allows to reduce CO2 emissions by 2.5 times a ton of cement.

Keywords: ceramic facing brick, surface modification, nano-liquids, modified

multicomponent cement for masonry, building mortar, masonry.
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ВСТУП

Актуальність теми. Одним з найважливіших завдань у будівництві, як в

технічному, так і естетичному аспектах є підвищення довговічності зовнішніх стін

будівель і споруд. У зв’язку з розвитком енергоефективного будівництва все

ширше використовується конструкція багатошарової стіни з високими

експлуатаційними властивостями за рахунок використання керамічної клінкерної

цегли, як декоративного захисного шару. В той же час, така цегла вимагає

високоякісної сировини та підвищеної температури випалу, що призводить до

суттєвого збільшення її вартості. Тому, на даний час, в якості декоративного

облицювання фасаду застосовується керамічна лицьова цегла. Важливою

складовою цегляних конструкцій є також будівельний розчин, що з’єднує елементи

цегли в кладку. При цьому пориста структура керамічної лицьової цегли та

цементних мурувальних розчинів призводить в процесі експлуатації до

проникнення вологи, як у поверхневі, так і у глибші шари кладки, руйнуючи її,

особливо в умовах знакозмінних температур; крім цього, утворення висолів

викликає зниження технічних і декоративних властивостей цегляних конструкцій.

Традиційні гідрофобізатори, як правило, не забезпечують задані експлуатаційні

параметри цегляної кладки. У зв’язку з цим, технологія будівельного виробництва

вимагає нового підходу до модифікування керамічної лицьової цегли на нано- і

субмікрорівнях захисними речовинами гідрофобізуюче-кольматуючої дії та

будівельного мурувального розчину на основі багатокомпонентних цементів

добавками пластифікуюче-повітровтягувальної дії з метою покращення

експлуатаційних характеристик зовнішніх стін цегляних конструкцій.

Узагальнення результатів досліджень в області будівельного

матеріалознавства свідчить, що підвищення довговічності зовнішніх стін будівель

та споруд значною мірою досягається за рахунок їх поверхневого модифікування

гідрофобізуючими нано-рідинами проникної та кольматуючої дії, а також

застосуванням у мурувальних розчинах модифікованого багатокомпонентного
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цементу з пониженим до 40 % клінкер-фактором. Тому актуальними можна

вважати дослідження, які направлені на вирішення завдання суттєвого зменшення

висолоутворення цегляної кладки зовнішніх стін будівель і споруд та підвищення

їх експлуатаційної надійності.

Зв’язок роботи з науковими темами, планами, програмами. Дисертація

виконана в межах держбюджетних науково-дослідних робіт «Технології створення

низькоемісійних багатокомпонентних цементів та модифікованих бетонів і

будівельних розчинів на їх основі» (номер держреєстрації 0117U007178), «Основи

технології створення енергозберігаючих мультимодальних композиційних

цементів та бетонів поліфункціонального призначення на їх основі» (номер

держреєстрації 0115U000426) та «Основи технології створення

наномодифікованих надшвидкотверднучих портландцементів та високоміцних

дисперсно-армованих композитів з підвищеною ударною в'язкістю на їх основі»

(номер держреєстрації 0117U004446) відповідно до тематичного плану

Міністерства освіти і науки України. У зазначених роботах автор була виконавцем.

Мета роботи і задачі дослідження. Метою дисертаційної роботи є

підвищення експлуатаційної надійності зовнішніх стін будівель та споруд шляхом

поверхневого оброблення керамічної лицьової цегли гідрофобізуючими

речовинами нової генерації та розроблення ефективних будівельних розчинів на

основі модифікованих низькоемісійних багатокомпонентних цементів з

покращеними показниками якості.

Для досягнення поставленої мети необхідно вирішити наступні завдання:

– провести аналіз відомих інформаційних джерел щодо модифікування

керамічної лицьової цегли та будівельного розчину для підвищення

експлуатаційної надійності зовнішніх стін будівель та споруд;

– встановити відповідність фізико-технічних параметрів керамічної

клінкерної та лицьової цегли нормативним стандартам та визначити характер

процесів їх висолоутворення;

– визначити критерії впливу гідрофобізуючих речовин різного виду на фізико-

технічні та експлуатаційні властивості керамічної лицьової цегли;
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– оптимізувати гідрофобізуючі склади нано-рідин з вмістом нано-Аl2O3 та

дослідити їх вплив на водопоглинання та капілярне підтягування керамічної

лицьової цегли методом математичного планування експерименту;

– дослідити фізико-механічні властивості будівельних розчинів на основі

портландцементів різного типу та визначити характер процесів їх

висолоутворення;

– запроектувати ефективні склади будівельних розчинів на основі

розроблених модифікованих низькоемісійних багатокомпонентних цементів для

мурування типу МС 22,5 з добавками повітровтягувальної дії та дослідити їх

показники якості;

– оцінити рівень стабільності основних властивостей цегляної кладки з

використанням модифікованої керамічної лицьової цегли та будівельного розчину;

– провести практичну апробацію гідрофобізуючого нано-покриття для захисту

цегляних конструкцій та будівельних розчинів на основі цементу для мурування, а

також надати техніко-економічне обґрунтування їх ефективності.

Об’єктом досліджень є процеси направленого фізико-хімічного

модифікування поверхні керамічної лицьової цегли нано-рідинами та будівельних

розчинів на основі низькоемісійного багатокомпонентного цементу добавками

пластифікуюче-повітровтягувальної дії для керування їх експлуатаційними

властивостями.

Предметом досліджень є керамічна лицьова цегла з поверхневим

обробленням гідрофобізуючими нано-рідинами та будівельний розчин на основі

багатокомпонентного цементу з добавкою пластифікуче-повітровтягувальної дії

для зовнішніх стін будівель і споруд з підвищеною експлуатаційною надійністю.

Методи досліджень. Виконання експериментальних результатів проведено із

застосуванням комплексу сучасних методів фізико-хімічного аналізу, зокрема,

лазерної гранулометрії, рентгенівської дифрактометрії, растрової електронної

мікроскопії, термогравіметрії та ін. Визначення фізико-технічних, фізико-

механічних та експлуатаційних властивостей керамічної цегли та модифікованого

будівельного розчину проведено згідно з діючими національними і європейськими
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стандартами, а також загальноприйнятими методиками. Оптимізацію складу нано-

рідин та комплексних добавок проведено із застосуванням експериментально-

статистичних методів планування експерименту.

Наукова новизна одержаних результатів:

– теоретично обґрунтовано та експериментально підтверджено можливість

фізико-хімічного модифікування поверхні керамічної лицьової цегли

гідрофобізуючими захисними речовинами на основі нано-рідин проникної та

кольматуючої дії з використанням нановолокон Al2O3, які надають структурі

поверхні рівномірний та більш щільний характер на субмікрорівні з утворенням

наноармуючої зшитої структури, що забезпечує понижене водопоглинання та

підвищення атмосферо- і морозостійкості цегляної конструкції;

– вперше отримано комплекс експериментально-статистичних моделей

фізико-механічних показників модифікованої керамічної лицьової цегли, що

кількісно характеризують комплексну проникну та захисну дію нано-рідин з

вмістом високоактивних нановолокон Al2O3 у механізмі суттєвого підвищення

експлуатаційної надійності кладки (Wm = 1,2–1,6 %, W = 0,08–0,12 кг/м2∙год0,5,

F100), в т.ч. в умовах знакозмінних температур;

– визначені принципи одержання низькоемісійних багатокомпонентних

цементів для мурування, модифікованих добавками пластифікуюче-

повітровтягувальної дії, які забезпечують покращену легковкладальність і

однорідність розчинових сумішей, направлене формування мікроструктури

цементної матриці розчину з системою дрібних повітряних замкнених пор, що

визначає якість кладки, а також підвищення її деформативності та

тріщиностійкості;

– встановлено закономірності формування структури модифікованих

низькоемісійних багатокомпонентних цементів для мурування з пониженим

клінкер-фактором (40 %) та фізико-хімічні процеси їх гідратації, які визначаються

процесами зв’язування кальцію гідроксиду з активним кремнеземом у складі

пуцолани з регульованим формуванням стійких гідросилікатів кальцію, що

забезпечує довговічність розчину без висолоутворення;
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 – подальшого розвитку набули фізико-хімічні, механічні та технологічні

основи композиційної побудови будівельних розчинів на основі модифікованого

цементу для мурування з регламентованими показниками якості за критеріями


[…]

9,28

308,94
47,1975

3,09
0,47

2 & С111-
130512

МС 22,5 з повітровтягувальною добавкою

т 0,38 2000,00
-

__-__
-

760 - __-__
-

__-__
-

__-__
-

3 & С1421-
95521

Пiсок природний, збагачений

кг 1420 0,50
-

__-__
-

710 - __-__
-

__-__
-

__-__
-

4 С142-10-2 Вода

м3 0,31 19,03
-

__-__
-

5,9 - __-__
-

__-__
-

__-__
-

Разом прямі витрати по кошторису 1543,33 55,33 12,1
9,28

3,09
0,47

Разом будівельні роботи, грн. 1543,33

в тому числi:

вартість матеріалів, виробів та конструкцій, грн. 1475,9

всього заробiтна плата, грн. 64,61
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Загальновиробничi витрати, грн. 42,93

трудомісткість в загальновиробничих витратах, люд.год. 0,43

заробітна плата в загальновиробничих витратах, грн. 14,7

Всього будівельні роботи, грн. 1586,26

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Всього по кошторису 1586,26

Кошторисна трудомісткість, люд.год. 3,99

Кошторисна заробiтна плата, грн. 79,31

Локальний кошторис на будівельні роботи № 1-1-2

на Готування будівельного розчину на основі цементу ПЦ ІІ/Б-К(Ш-В-П)-400Р-Н
Модифікування керамічної цегли та будівельного розчину зовнішніх стін будівель та споруд для підвищення їх експлуатаційної надійності

Основа: Кошторисна вартість 1,74088 тис. грн.
креслення (специфікації ) № Кошторисна трудомісткість 0,00399 тис.люд.-год.

Кошторисна заробітна плата 0,07931 тис. грн.
Середній розряд робіт 2,0 розряд

Складений в поточних цінах станом на “20 липня” 2018 р.

№
п/п

Обґрунту-
вання
(шифр
норми)

Найменування робіт і витрат
Одиниця
виміру

Кіль-
кість

Вартість одиниці,
грн.

Загальна вартість, грн.
Витрати труда

робітників, люд.-год.

Всього
експлуа-

тації
машин

Всього
заробіт-

ної плати

експлуа-
тації

машин

не зайнятих

обслуговуваням
машин

заробіт-
ної плати

в тому
числі за-
робітної
плати

в тому
числі за-
робітної
плати

тих, що
обслуговують

машини

на одини-
цю

всього

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 РН20-17-18 Готування кладкових цементних розчинiв,
марка 100

100м3 0,01 61106,81
5533,12

1209,60
927,77

611,07 55,33 12,1
9,28

308,94
47,1975

3,09
0,47

2 С111-1324
варіант 1

ПЦ ІІ/Б-К(Ш-В-П)-400Р-Н

т 0,3 2490,00
-

__-__
-

747 - __-__
-

__-__
-

__-__
-

3 & С111-
25311

Вапно будiвельне

т 0,06 5560,00
-

__-__
-

333,6 - __-__
-

__-__
-

__-__
-

4 С142-10-2 Вода

м3 0,33 19,03
-

__-__
-

6,28 - __-__
-

__-__
-

__-__
-
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1 2 3 4 5 6 7 8
Разом прямі витрати по кошторису 1697,95 55,33 12,1

9,28

3,09
0,47

Разом будівельні роботи, грн. 1697,95

в тому числi:

вартість матеріалів, виробів та конструкцій, грн. 1630,52

всього заробiтна плата, грн. 64,61

Загальновиробничi витрати, грн. 42,93

трудомісткість в загальновиробничих витратах, люд.год. 0,43

заробітна плата в загальновиробничих витратах, грн. 14,7

Всього будівельні роботи, грн. 1740,88

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Всього по кошторису 1740,88

Кошторисна трудомісткість, люд.год. 3,99

Кошторисна заробiтна плата, грн. 79,31

Склав _____________________________________
[посада, підпис ( ініціали, прізвище )]

Перевірив _____________________________________
[посада, підпис ( ініціали, прізвище )]
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Додаток И
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Додаток І

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА:

Статті у наукових фахових виданнях України:

1. Оцінка ефективності дії захисного покриття на корозійну стійкість бетону /

М.М. Гивлюд, Н.П. Сташко, Н.І. Топилко, Р.М. Семенів // Вісник Національного

університету «Львівська політехніка». Серія: Теорія і практика будівництва. – 2015.

– № 823. – С. 76–82. – ISSN 0321-0499.

2. Гивлюд М.М. Покращення експлуатаційних властивостей керамічної цегли

поверхневим модифікуванням поверхні / М.М. Гивлюд, Р.М. Семенів,

І.В. Ємченко // Вісник Національного університету «Львівська політехніка».

«Теорія і практика будівництва». – 2016. – № 844. – С. 53–58. – ISSN 0321-0499.

3. Гивлюд М.М. Оптимізація складу захисного покриття та його вплив на

водо- і морозостійкість керамічної цегли / М.М. Гивлюд, Р.М. Семенів, Я.Й. Коцій

// Вісник НТУ «ХПІ». – 2016. – № 22(1194). – С. 44–49. – ISSN 2079-0821.

4. Cеменів Р.М. Визначення фізико-технічних властивостей керамічної цегли

та її гідрофобний захист / Р.М. Семенів // Вісник Національного університету

«Львівська політехніка». «Теорія і практика будівництва». – 2017. – № 877. –

С. 187–192. – ISSN 0321-0499.

5. Кропивницька Т.П. Низькоемісійні багатокомпонентні цементи в технології

будівельних розчинів / Т.П. Кропивницька, Г.С. Іващишин, Р.М. Семенів // Вісник

ОДАБА. – 2017. – № 68. – С. 70–75. – ISSN 2415-377X.

6. Підвищення експлуатаційних властивостей цегляної кладки зовнішніх стін

огороджувальних конструкцій / Т.П. Кропивницька, М.А. Саницький,

Р.М. Семенів, А.Т. Камінський // Науковий вісник будівництва. – 2018. – Т.91, №1.

– С. 146–151.
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Статті у наукових періодичних виданнях інших держав та виданнях України,

що включені до міжнародних наукометричних баз:

7. Impact of modifiers on the properties of brick masonry construction /

T. Kropyvnytska, R. Semeniv, M. Chekaylo, A. Kaminskyy // The international journal

Sustainable development. – 2018. – Vol. 2. – P. 77–82. – ISSN 2367-5454.

8. Studying the effect of nano-liquids on the operational properties of brick building

structures / T. Kropyvnytska, R. Semeniv, R. Kotiv, A. Kaminskyy, V. Gots // Eastern-

European Journal of Enterprise Technologies. – 2018. – Vol. 5/6(95). – P. 27–32. – ISSN

1729-3774, SCOPUS, Index Copernicus (DOI: 10.15587/1729-4061.2018.145246).

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

9. Семенів Р.М. Атмосферостійке захисне покриття для керамічних матеріалів

на основі полісилоксанового компоненту / Р.М. Семенів // Тези доповідей 6-ї

міжнародної науково-технічної конференції. Харків, 2017. – С. 70–74.

10. Kropyvnytska T. Increase of brick masonry durability for external walls of

buildings and structures / T. Kropyvnytska, R. Semeniv, H. Ivashchyshyn // MATEC

Web of Conferences. – 2017, Vol. 116. – 01007. – ISSN 2261-236X, Scopus.

11. Семенів Р.М. Міцність і руйнування цегляної кладки на основі

модифікованих багатокомпонентних цементних розчинів / Р.М. Семенів,

Т.П. Кропивницька, І.І. Кіракевич // Тези доповідей міжнар. конф. «Структуро-

утворення, міцність та руйнування композиційних будівельних матеріалів і

конструкцій». Одеса, 2018. – С. 124–126.

12. Кропивницька Т. П. Вплив нанорідин на стійкість зовнішніх цегляних стін

будівель і споруд щодо висолоутворення / Т.П. Кропивницька, Р.М. Семенів,

А.Т. Камінський // Тези доповідей ІІ міжнар. наук.-практ. конференції «Інноваційні

технології в архітектурі і дизайні». Харків, 2018. – С. 127–128.

13. Ivashchyshyn H. Multicomponent cements for masonry mortars in the low

carbon economy / H. Ivashchyshyn, R. Semeniv // Young Energy Efficiency Researchers

Conference, WSED, Wels, Austria. – 2018.
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14. Ефективність використання модифікуючих речовин для захисту цегляних

конструкцій / Т.П. Кропивницька, Р.М. Семенів, А.Т. Камінський, В.В. Гоц // Тези

доповідей 7-ої міжнар. наук.-техн. конференції. Харків, 2018. – С. 195–197.

Патенти України на корисну модель:

15. Пат. 109910 Україна, МПК С09D5/00. Атмосферостійке захисне покриття

/ Гивлюд М.М., Семенів Р.М. - № u201603937; опубл. 12.09.2016, Бюл. №17. – 4 с.

16. Пат. 115752 Україна, МПК С09D5/00. Спосіб отримання

атмосферостійкого захисного покриття / Гивлюд М.М., Семенів Р.М., Ємченко І.В.

– № u201611494; заявл. 14.11.2016; опубл. 25.04.2017, Бюл. №8. – 3 с.
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ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

Основні результати і положення дисертаційної роботи доповідались і

обговорювались на: ІІІ Всеукраїнській науково-технічній конференції «Сучасні

тенденції розвитку і виробництва силікатних матеріалів» (Львів, 2016 р.),
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конференції «Проблеми надійності та довговічності інженерних споруд та будівель
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«Проблеми надійності та довговічності інженерних споруд та будівель на

залізничному транспорті» (Харків, 2018 р.).