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офіційного опонента на дисертаційну роботу Семенів Роксолани Михайлівни
на тему «Модифікування керамічної цегли та будівельного розчину

зовнішніх стін будівель та споруд для підвищення їх експлуатаційної
надійності», представлену на здобуття наукового ступеня кандидата

технічних наук за спеціальністю
05.23.05 - будівельні матеріали та вироби

Актуальність теми дисертації. У сучасному будівництві одним з
найважливіших завдань є підвищення довговічності зовнішніх стін будівель і
споруд. Це стосується, як технічних, так і естетичних аспектів з урахуванням
розвитку енергоефективного будівництва, поширення використання
багатошарової стіни, де в якості декоративного облицювання застосовується
керамічна лицьова цегла. В процесі експлуатації пориста структура
керамічної лицьової цегли та цементних мурувальних розчинів призводить
до проникнення вологи, особливо в умовах знакозмінних температур, а також
до утворення висолів, що знижує технічні та декоративні властивості
цегляних конструкцій. Нажаль, традиційні гідрофобізатори не завжди
забезпечують належний захист. У зв’язку з цим, дисертаційна робота Семенів
Роксолани Михайлівни присвячена вирішенню актуальних питань суттєвого
зменшення висолоутворення цегляної кладки зовнішніх стін будівель і
споруд та підвищення їх експлуатаційної надійності, довговічності, що
досягається за рахунок їх поверхневого модифікування гідрофобізуючими
нано-рідинами проникної та кольматуючої дії, а також застосуванням у
мурувальних розчинах модифікованого багатокомпонентного цементу з
пониженим до 40% клінкер-фактором.

Дисертаційна робота виконувалась відповідно до держбюджетних
науково-дослідних робіт «Технології створення низькоемісійних
багатокомпонентних цементів та модифікованих бетонів і будівельних
розчинів на їх основі» (номер держреєстрації 011711007178), «Основи
технології створення енергозберігаючих мультимодальних композиційних
цементів та бетонів поліфункціонального призначення на їх основі» (номер
держреєстрації 011511000426) та «Основи технології створення
наномодифікованих надшвидкотверднучих иортландцементів та
високоміцних дисперсно-армованих композитів з підвищеною ударною
в'язкістю на їх основі» (номер держреєстрації 01171І004446) відповідно до
тематичного плану Міністерства освіти і науки України.

Ступінь обгрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій, сформульованих у дисертаційній роботі.

Ступінь обґрунтованості положень, висновків і рекомендацій,
сформульованих в дисертаційній роботі Семенів Р.М. базується на аналізі
літературних джерел за обраною темою, постановці мети і задач
дослідження, забезпечується застосуванням цілого ряду сучасних методів

досліджень, значному обсязі експериментальних результатів, одержаних
з добувачем.

Висновки дисертації ґрунтуються на одержаних особисто здобувачем
результатах і відображають положення наукової новизни і практичну
значущість роботи.

Достовірність і новизна наукових положень висновків і
рекомендацій, викладених у дисертаційній роботі Семенів Р. М. не викликає
сумніву, оскільки підтверджується достатнім обсягом виконаних
теоретичних та експериментальних досліджень, використанням широкого
кола методів досліджень та випробувань, а також впровадженням результатів
роботи.

Основні наукові положення полягають у теоретичному обґрунтуванні
та експериментальному підтвердженню можливості фізико-хімічиого
модифікування поверхні керамічної лицьової цегли гідрофобізуючими
захисними речовинами на основі нано-рідини проникної га кольматуючої дії
з використанням нановолокон АЬОз, що забезпечує пониження
водопоглинання та підвищення атмосферо- і морозостійкості цегляної
конструкції.

В роботі визначені принципи одержання, закономірності формування
структури та властивостей низькоемісійних багатокомпонентних цементів
для мурування, з пониженим клінкер-фактором (40%), модифікованих
добавками пластифікуюче-новітрявтягувальної дії.

Пракгичне значення результатів дисертаційної роботи полягає в
розробці оптимальних складів та промисловій апробації гідрофобізуючих
нано-рідин на основі нановолокон АЬОз.

Здійснено випуск промислової партії модифікованого цементу для
мурування МС 22,5, та встановлено відповідність його характеристик
вимогам стандарту. За результатам досліджень розроблено проект технічних
умов «Суха будівельна суміш модифікована для мурування», на основі яких
у виробничих умовах виготовлено партію суміші сухої будівельної
модифікованої МР1 на основі модифікованого цементу для мурування.
Здійснено апробацію ефективних будівельних розчинів на основі
модифікованого багатокомпонентного цементу МС 22,5 для мурування стін
будинків малоповерхової житлової забудови.

Основна частина дисертаційної роботи складається із вступу, п’яти
розділів та загальних висновків. Повний обсяг дисертації становить 186
сторінок і включає 48 рисунків, 43 таблиці, список використаних джерел із
158 найменувань на 16 сторінках та 11 додатків на 36 сторінках.

Дисертаційна робота за своєю структурою, мовою та стилем
викладання відповідає вимогам МОН України.

У вступі обґрунтовано актуальність роботи, сформульовано мету,
задачі досліджень, наукову новизну, практичне значення.

У першому розділі надано ретельний аналіз літературних джерел
щодо ефективного захисту поверхонь гідрофобізуючими речовинами, та
ефективних способів підвищення експлуатаційних властивостей цегляної
кладки. На основі аналізу попередніх досліджень, встановлених
закономірностей в області будівельного матеріалознавства в роботі
запропонована наукова гіпотеза.

У другому розділі наведено характеристики використаних матеріалів
та методів досліджень. Наведено характеристику керамічної цегли, цементів
добавок, піску, опис фізико-механічних випробувань, фізико-хімічні методи
досліджень.

Доцільно було б навести у кінці розділу короткі висновки.
У третьому розділі наведено результати дослідження характеру

процесів висолоутворення керамічної лицьової цегли, впливу
гідрофобізуючих речовин різних видів на її експлуатаційні властивості та
розроблення захисних нано-рідин.

Для розроблення захисних нано-рідин проведено комплексну оцінку
характеристик керамічної лицьової цегли та впливу гідрофобізуючих
речовин різних видів на її експлуатаційні характеристики.

Методом математичного планування експерименту визначено, що
найбільш ефективною гідрофобізуючою речовиною є модифікатор з вмістом
порошку нано-АЬОз (нано-рідина). Визначено, що при обробці поверхні
нано-рідиною водопоглинання зменшується до 1,2-1,6%, показник
водопоглинання при капілярному підтягуванні - до 0,08-0.12 кг/м2тод(,л
морозостійкість збільшилась на 50 циклів та досягає марки Р100.

В розділі є деякі редакційні неточності:
- рис. 3.1. сгор. 53 трохи заплутаний в позначеннях;
- на стор. 66 по тексту температура спочатку дається в градусах

Цельсія, а потім в градусах Кельвіна.
У четвертому розділі розроблено ефективні будівельні розчини на

основі модифікованого цементу для мурування МС 22,5, визначено їх
показники якості та визначено експлуатаційна надійність цегляної кладки.

Встановлено хімічний склад висолів з будівельного розчину на основі
портландцементі в з добавкою вапняного тіста цегляної кладки.

Для попередження утворення висолів на поверхні кладки зовнішніх
стін в будівельних розчинах застосовували спеціальний модифікований
цемент для мурування МС 22,5 £N 413-13 низьким вмістом клінкеру (40%).

Експериментальними дослідженнями встановлено, що при введенні
добавки пластифікуюче-повітровтягувальної дії до складу розчинів
водопотреба зменшується на 10-15%, підвищується морозостійкість та
агмосферостійкість.

Досліджено будівельний розчин на основі модифікованої сухої
будівельної суміші МР1 марки за міцністю М І00, яка характеризується
пониженими деформаціями усадки, подовженим терміном придатності без
висолоутворень.

Проведено випробування цегляної кладки з використанням
модифікованого будівельного розчину та керамічної цегли. Модифікована
поверхня цегляної кладки нано-рідиною забезпечує висолостійкість
конструкції.

У п’ятому розділі представлено результати дослідно-промислової
апробації захисних нано-рідин, результати промислового випуску
модифікованих цементів для мурування та впровадження будівельних
розчинів на їх основі при муруванні стін будинків малоповерхової житлової
забудови.

За результатами досліджень розроблено проект технічних умов «Суха
будівельна суміш модифікована для мурування».

Встановлено економічну ефективність використання модифікованої
нано-рідиною керамічної лицьової цегли.

Загальні висновки по роботі висловлені чітко, відповідають змісту
виконаних досліджень та тексту дисертації.

Повнота викладення результатів роботи у наукових працях.
Наукові праці, які опубліковано за темою дисертації, містять основні наукові
положення, результати теоретичних та експериментальних досліджень,
висновки та рекомендації. За темою дисертації Семенів Р.М. опубліковано
16 наукових праць, з них 6 - у наукових фахових виданнях України; 1
публікація у періодичних наукових виданнях інших держав; 1 - у виданні,
що включене до міжнародної науковометричної бази Зсориз; 6 публікацій у
матеріалах міжнародних конференцій (одна з яких входить до міжнародної
науковометричної бази даних 8сори$) та 2 патенти України на корисну
модель.

Зміст автореферату відповідає основним положенням дисертації.

Зауваження до дисертаційної роботи
1. Автор провів достатньо великий обсяг теоретичних та

експериментальних досліджень, доречно було у зв'язку з цим конкретизувати
деякі положення наукової новизни. В п. З наукової новизни бажано було
навести встановлені принципи одержання низькоємісійних
багатокомпонентних цементів для мурування завдяки чому автор досягає
направленого формування мікроструктури цементної матриці та покращення
властивостей;

2. В п. 5 наукової новизни автор вказує про подальший розвиток основ
композиційної побудови будівельних розчинів, доречно було б надати
конкретні значення показників якості, що отримані завдяки цьому,
порівняльні характеристики покращення властивостей і т.п., оскільки в
роботі це є.

3. З тексту дисертаційної роботи не зовсім зрозуміло яким чином
необхідно наносити розроблені гідрофобізуючі захисні речовини, як це буде
відбиватися на властивостях.
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4. Не зовсім зрозуміло за рахунок чого досягається зниження вартості
розробленої гідрофобізуючої захисної речовини (стор. 128, табл. 5.5), адже до
її складу входить нано-рідина.

Вказані зауваження, ні в якій мірі не зменшують наукової і практичної
цінності дисертаційної роботи, а в основному, носять дискусійний або
рекомендацій характер і направлені на вдосконалення подальшої роботи
здобувача.

Висновок
Дисертаційна робота Семенів Роксолани Михайлівни на тему

«Модифікування керамічної цегли та будівельного розчину зовнішніх стін
будівель та споруд для підвищення їх експлуатаційної надійності», є
завершеною науково-дослідною роботою, яка розв'язує питання розробки
суттєвого зменшення висолоугворення цегляної кладки зовнішніх стін
будівель і споруд та підвищення їх експлуатаційної надійності, довговічності.

Дисертаційна робота викладена грамотною технічною мовою. За
актуальністю, науковою новизною отриманих результатів, їх достовірністю
та практичною значимістю дисертаційна робота відповідає вимогам МОН
України пп. 9, 11, 14 «Порядку присудження наукових ступенів та
присвоєння вчених звань», затвердженого постановою Кабінету Міністрів
України від 24.07.2013 р. № 567 щодо кандидатських дисертацій із змінами,
внесеними згідно з постановою Кабінету Міністрів України № 656 від
18.08.2015 р., а її автор - Семенів Роксолана Михайлівна заслуговує
присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю
05.23.05 - будівельні матеріали та вироби.
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